
Проектвнесен председателемСоветадепутатовмуниципального округа

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕРНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Первая сессия первого созыва
Р ЕШ Е Н И Е

26 сентября 2025 г. № 7

Об утверждении Порядка назначения и проведения публичных слушаний вЧернянском муниципальном округе Белгородской области

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 20.03.2025 г.
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», статьей 10 закона Белгородской области от
17.07.2025 № 506 «Об отдельных вопросах организации местного
самоуправления в Белгородской области» Совет депутатов Чернянского
муниципального округа Белгородской области

решил:
1. Утвердить Порядок назначения и проведения публичных слушаний в

Чернянском муниципальном округе Белгородской области (приложение).
2. Признать утратившими силу следующие решения:
решение Муниципального совета Чернянского района от 21.07.2009 г.

№ 230 «О порядке участия граждан в обсуждении проектов муниципальных
правовых актов муниципального района «Чернянский район», выносимых на
публичные слушания»;

решение Муниципального совета Чернянского района от 24.07.2024 г.
№ 91 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского
района от 21.07.2009 г. № 230 «О Порядке участия граждан в обсуждении
проектов муниципальных правовых актов муниципального района «Чернянский
район», выносимых на публичные слушания»;



2
решение Муниципального совета Чернянского района от 26.02.2014 г.

№ 65 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского
района от 21.07.2009 г. № 230 «О порядке участия граждан в обсуждении
проектов муниципальных правовых актов муниципального района «Чернянский
район», выносимых на публичные слушания»;

части 2 и 3 решения Муниципального совета Чернянского района от
02.03.2023 г. № 549 «О внесении изменений в некоторые решения
Муниципального совета Чернянского района»;

решение Муниципального совета Чернянского района от 24.07.2024 г.
№ 91 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского
района от 21.07.2009 г. № 230 «О Порядке участия граждан в обсуждении
проектов муниципальных правовых актов муниципального района «Чернянский
район», выносимых на публичные слушания»;

решение Муниципального совета Чернянского района от 27.09.2024 г.
№ 105 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского
района от 21.07.2009 г. № 230 «О порядке участия граждан в обсуждении
проектов муниципальных правовых актов муниципального района «Чернянский
район», выносимых на публичные слушания»;

части 2 и 3 решения Муниципального совета Чернянского района от
22.10.2024 г. № 114 «О внесении изменений в решения Муниципального совета
Чернянского района Белгородской области от 08.04.2008 г. № 75, от 21.07.2009 г.
№ 230, от 30.07.2014 г. № 115»;

решение Муниципального совета Чернянского района от 30.07.2014 г.
№ 115 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных
слушаний в Чернянском районе»;

решение Муниципального совета Чернянского района от 25.04.2018 г.
№ 583 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского
района от 30.06.2014 г. № 115 «Об утверждении Положения об организации и
проведении публичных слушаний в Чернянском районе»;

решение Муниципального совета Чернянского района от 29.05.2019 г.
№ 110 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского
района от 30.07.2014 г. № 115 «Об утверждении Положения об организации и
проведении публичных слушаний в Чернянском районе»;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9E5B7709-B33E-4677-AF4E-AF15792EDD11
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9E5B7709-B33E-4677-AF4E-AF15792EDD11


3
решение Муниципального совета Чернянского района от 27.09.2024 г.

№ 107 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского
района от 30.07.2014 г. № 115 «Об утверждении Положения об организации и
проведении публичных слушаний в Чернянском районе»;

решение земского собрания Андреевского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 163 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Андреевского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Андреевского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
15.10.2024 г. № 17/58 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Андреевского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Андреевского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 165 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Андреевском сельском поселения муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Андреевского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 16/56 «О внесении изменений в решение земского собрания
Андреевского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 165 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Андреевском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Андреевского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 18/66 «О внесении изменений в решение земского собрания



4
Андреевского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 165 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Андреевском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Большанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
23.03.2023 г. № 5 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Большанском сельском поселении муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Большанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 31 «О внесении изменений в решение земского собрания
Большанского сельского поселения от 23.03.2023 г. № 5 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Большанском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Большанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
23.03.2023 г. № 9 «Об утверждении Порядка учета предложений по вынесенному
на публичные слушания проекту муниципального нормативного правового акта
Большанского сельского поселения муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области и участия граждан в его обсуждении»;

решение земского собрания Большанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
14.10.2024 г. № 36 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Большанского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Большанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 37 «О внесении изменений в решение земского собрания
Большанского сельского поселения от 23.03.2023 г. № 5 «Об утверждении



5
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Большанском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Волоконовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
29.03.2023 г. № 67/146 «Об утверждении Положения об организации и
проведении публичных слушаний в Волоконовском сельском поселении
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Волоконовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 63 «О внесении изменений в решение земского собрания
Волоконовского сельского поселения от 29.03.2023 г. № 67/146 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в
Волоконовском сельском поселении муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области»»;

решение земского собрания Волоконовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
18.10.2024 г. № 72 «О внесении изменений в решение земского собрания
Волоконовского сельского поселения от 29.03.2023 г. № 67/146 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в
Волоконовском сельском поселении муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области»»;

решение земского собрания Волоконовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
29.03.2023 г. № 67/150 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Волоконовского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Волоконовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
15.10.2024 г. № 64 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного



6
правового акта Волоконовского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Волотовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 8 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Волотовском сельском поселения муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Волотовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 27 «О внесении изменений в решение земского собрания
Волотовского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 8 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Волотовском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Волотовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 34 «О внесении изменений в решение земского собрания
Волотовского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 8 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Волотовском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Волотовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 9 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Волотовского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Волотовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
21.10.2024 г. № 33 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного



7
правового акта Волотовского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Ездоченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
24.03.2023 г. № 75/4 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Ездоченском сельском поселении муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Ездоченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 16/4 «О внесении изменений в решение земского собрания
Ездоченского сельского поселения от 24.03.2023 г. № 75/4 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Ездоченском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Ездоченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 18/1 «О внесении изменений в решение земского собрания
Ездоченского сельского поселения от 24.03.2023 г. № 75/4 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Ездоченском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Ездоченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
17.04.2023 г. № 76/2 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Ездоченского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Ездоченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
15.10.2024 г. № 17/1 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного



8
правового акта Ездоченского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Кочегуренского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
03.04.2023 г. № 171 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Кочегуренском сельском поселении муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Кочегуренского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 55 «О внесении изменений в решение земского собрания
Кочегуренского сельского поселения от 03.04.2023 г. № 171 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Кочегуренском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Кочегуренского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 69 «О внесении изменений в решение земского собрания
Кочегуренского сельского поселения от 03.04.2023 г. № 171 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Кочегуренском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Кочегуренского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
03.05.2023 г. № 177 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Кочегуренского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Кочегуренского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
09.10.2024 г. № 56 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного



9
правового акта Кочегуренского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Лозновского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
20.03.2023 г. № 84/151 «Об утверждении Положения об организации и
проведении публичных слушаний в Лозновском сельском поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Лозновского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 23/52 «О внесении изменений в решение земского собрания
Лозновского сельского поселения от 20.03.2023 г. № 84/151 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Лозновском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Лозновского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 25/61 «О внесении изменений в решение земского собрания
Лозновского сельского поселения от 20.03.2023 г. № 84/151 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Лозновском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Лозновского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
20.03.2023 г. № 84/153 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Лозновского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Лозновского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
10.10.2024 г. № 24/54 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного



10
правового акта Лозновского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Лубянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 159 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Лубянском сельском поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Лубянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
15.10.2024 г. № 56 «О внесении изменений в решение земского собрания
Лубянского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 159 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Лубянском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Лубянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 65 «О внесении изменений в решение земского собрания
Лубянского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 159 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Лубянском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Лубянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 155 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Лубянского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Лубянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
15.10.2024 г. № 57 «О внесении изменений в решение земского собрания
Лубянского сельского поселения муниципального района «Чернянский район»



11
Белгородской области от 30.03.2023 г. № 155 «Об утверждении Порядка учета
предложений по вынесенному на публичные слушания проекту муниципального
нормативного правового акта Лубянского сельского поселения муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»»;

решение земского собрания Малотроицкого сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 177 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Малотроицком сельском поселения муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Малотроицкого сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 60 «О внесении изменений в решение земского собрания
Малотроицкого сельского поселения от 30.03.2023 г. № 177 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Малотроицком
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Малотроицкого сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 67 «О внесении изменений в решение земского собрания
Малотроицкого сельского поселения от 30.03.2023 г. № 177 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Малотроицком
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Малотроицкого сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 178 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Малотроицкого сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Малотроицкого сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от



12
14.10.2024 г. № 66 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Малотроицкого сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Новореченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 8 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Новореченском сельском поселения муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Новореченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 57 «О внесении изменений в решение земского собрания
Новореченского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 8 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Новореченском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Новореченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
23.10.2024 г. № 63 «О внесении изменений в решение земского собрания
Новореченского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 8 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Новореченском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Новореченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 6 «Об утверждении Порядка учета предложений по вынесенному
на публичные слушания проекту муниципального нормативного правового акта
Новореченского сельского поселения муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области и участия граждан в его обсуждении»;

решение земского собрания Новореченского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
14.10.2024 г. № 61 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по



13
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Новореченского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Огибнянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 199 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Огибнянского сельском поселения муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Огибнянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 57 «О внесении изменений в решение земского собрания
Огибнянского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 199 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Огибнянском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Огибнянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 63 «О внесении изменений в решение земского собрания
Огибнянского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 199 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Огибнянском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Огибнянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 197 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Огибнянского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Огибнянского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
14.10.2024 г. № 62 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по



14
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Огибнянского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Ольшанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 71/143 «Об утверждении Положения об организации и
проведении публичных слушаний в Ольшанском сельском поселении
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Ольшанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 18/54 «О внесении изменений в решение земского собрания
Ольшанского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 71/143 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Ольшанском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Ольшанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 20/61 «О внесении изменений в решение земского собрания
Ольшанского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 71/143 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Ольшанском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Ольшанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 71/144 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Ольшанского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Ольшанского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
10.10.2024 г. № 19/60 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по



15
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Ольшанского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Орликовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
23.03.2023 г. 3/7 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Орликовском сельском поселения муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Орликовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 16/45 «О внесении изменений в решение земского собрания
Орликовского сельского поселения от 23.03.2023 г. № 3/7 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Орликовском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Орликовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
23.10.2024 г. № 18/51 «О внесении изменений в решение земского собрания
Орликовского сельского поселения от 23.03.2023 г. № 3/7 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Орликовском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Орликовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
23.03.2023 г. № 3/5 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Орликовского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Орликовского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
11.10.2024 г. № 17/47 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по



16
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Орликовского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Прилепенского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
07.04.2023 г. № 3/8 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в Прилепенском сельском поселения муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Прилепенского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 11/28 «О внесении изменений в решение земского собрания
Прилепенского сельского поселения от 07.04.2023 г. № 3/8 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Прилепенском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Прилепенского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
21.10.2024 г. № 13/38 «О внесении изменений в решение земского собрания
Прилепенского сельского поселения от 07.04.2023 г. № 3/8 «Об утверждении
Положения об организации и проведении публичных слушаний в Прилепенском
сельском поселении муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области»»;

решение земского собрания Прилепенского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
07.04.2023 г. № 3/9 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Прилепенского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Прилепенского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
15.10.2024 г. № 12/30 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по



17
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Прилепенского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Русскохаланского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 74/214 «Об утверждении Положения об организации и
проведении публичных слушаний в Русскохаланском сельском поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение земского собрания Русскохаланского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 17/54 «О внесении изменений в решение земского собрания
Русскохаланского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 74/214 «Об
утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в
Русскохаланском сельском поселении муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области»»;

решение земского собрания Русскохаланского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 19/62 «О внесении изменений в решение земского собрания
Русскохаланского сельского поселения от 30.03.2023 г. № 74/214 «Об
утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в
Русскохаланском сельском поселении муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области»»;

решение земского собрания Русскохаланского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 74/217 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Русскохаланского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение земского собрания Русскохаланского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
11.10.2024 г. № 18/57 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по



18
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта Русскохаланского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение поселкового собрания городского поселения «Поселок Чернянка»
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.03.2023 г. № 7 «Об утверждении Положения об организации и проведении
публичных слушаний в городском поселении «Поселок Чернянка»
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»;

решение поселкового собрания городского поселения «Поселок Чернянка»
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
30.09.2024 г. № 35 «О внесении изменений в решение поселкового собрания
городского поселения «Поселок Чернянка» муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от 30.03.2023 г. № 7 «Об
утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в
городском поселении «Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области»»;

решение поселкового собрания городского поселения «Поселок Чернянка»
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
25.10.2024 г. № 42 «О внесении изменений в решение поселкового собрания
городского поселения «Поселок Чернянка» от 30.03.2023 г. № 7 «Об
утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в
городском поселении «Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области»»;

решение поселкового собрания городского поселения «Поселок Чернянка»
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от
14.04.2023 г. № 9 «Об утверждении Порядка учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта городского поселения «Поселок Чернянка» муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении»;

решение поселкового собрания городского поселения «Поселок Чернянка»
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от



19
10.10.2024 г. № 39 «О внесении изменений в Порядок учета предложений по
вынесенному на публичные слушания проекту муниципального нормативного
правового акта городского поселения «Поселок Чернянка» муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области и участия граждан в его
обсуждении».

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31»
(электронный адрес: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном
сайте Чернянского муниципального округа Белгородской области (электронный
адрес: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с
26.09.2025.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета депутатов Чернянского муниципального округа
Белгородской области по законности, нормативной и правовой деятельности,
вопросам местного самоуправления.

Председатель Совета депутатовЧернянского муниципального округа М.В. Чуб

Председатель Муниципального советаЧернянского района М.В. Чуб

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


20
Приложениек решению Советадепутатов Чернянскогомуниципального округаБелгородской областиот 26.09.2025 г. № 7

Порядокназначения и проведения публичных слушанийв Чернянском муниципальном округе Белгородской области
Раздел 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок назначения и проведения публичных слушаний вЧернянском муниципальном округе Белгородской области (далее также –Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 г.№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единойсистеме публичной власти», постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 03.02.2022 г. № 101 «Об утверждении Правил использованияфедеральной государственной информационной системы «Единый порталгосударственных и муниципальных услуг (функций)», в целях организации ипроведения публичных слушаний», законом Белгородской области от17.07.2025 г. № 506 «Об отдельных вопросах организации местногосамоуправления в Белгородской области».До 01.01.2027 г. настоящий Порядок применяется к назначению ипроведению публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актовпо вопросам местного значения.По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования изастройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающимвнесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектамрешений о предоставлении разрешения на условно разрешенный видиспользования земельного участка или объекта капитального строительства,проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельныхпараметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитальногостроительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использованияземельных участков и объектов капитального строительства на другой видтакого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования изастройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания,порядок организации и проведения которых определяется отдельным решениемСовета депутатов Чернянского муниципального округа (далее так же – Советдепутатов) с учетом положений законодательства о градостроительнойдеятельности.2. Публичные слушания, являясь формой непосредственногоосуществления населением местного самоуправления, могут проводиться навсей территории Чернянского муниципального округа Белгородской области(далее – муниципальный округ) для обсуждения с участием жителеймуниципального округа проектов муниципальных правовых актов по вопросамнепосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.



21
Участие жителей муниципального округа в публичных слушанияхявляется добровольным.3. Правом на участие в публичных слушаниях и обсуждение вынесенныхна публичные слушания проектов правовых актов, вопросов о преобразованиимуниципального округа (далее – вопрос о преобразовании), на внесение по нимзамечаний, предложений обладают граждане Российской Федерации,проживающие на территории муниципального округа, обладающие активнымизбирательным правом, а также иностранные граждане, постоянно илипреимущественно проживающие на территории муниципального округа,обладающие правом на участие в выборах в органы местного самоуправления,местном референдуме в соответствии с федеральным законом.4. Подготовка, проведение и установление результатов публичныхслушаний осуществляются на основании принципов открытости, гласности,добровольности.5. Для организации и проведении публичных слушаний с участиемжителей муниципального округа может быть использована информационнаясистема «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»(далее - ЕПГУ).ЕПГУ может быть использован в целях размещения материалов иинформации, указанных в абзаце первом части 7 статьи 47 Федерального законаот 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в единой системе публичной власти» (далее - Федеральныйзакон), обеспечения возможности представления жителями муниципальногоокруга своих замечаний и предложений по проекту муниципального правовогоакта, а также для участия жителей муниципального округа в публичныхслушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для такихцелей официального сайта муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».В случаях проведения публичных слушаний исключительно через ЕПГУ,без проведения собрания граждан с их очным присутствием, порядок проведенияпубличных слушаний регулируется нормами разделов 3 – 6 Порядка, заисключением норм, применяющихся к проведению публичных слушаний,предусматривающих очное присутствие граждан. В этом случае заключениепубличных слушаний принимается по результатам голосования за его принятиечленов рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний. Вслучае равенства голосов по позициям, вынесенным на голосование, голоспредседательствующего является решающим.6. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер дляорганов местного самоуправления муниципального округа.7. Обработка персональных данных участников публичных слушанийосуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
Раздел 2. Проекты муниципальных правовых актов и вопросы,подлежащие вынесению на публичные слушания
8. Вынесению на публичные слушания подлежат:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500102


22
1) проект Устава муниципального округа, а также проект муниципальногонормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данныйУстав, кроме случаев, когда в Устав муниципального округа вносятся измененияв форме точного воспроизведения положений Конституции РоссийскойФедерации, федеральных законов, Устава Белгородской области или законовБелгородской области в целях приведения данного Устава муниципальногоокруга в соответствие с этими нормативными правовыми актами;2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;3) вопросы о преобразовании муниципального округа;4) другие проекты муниципальных правовых актов и вопросынепосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Чернянскогомуниципального округа, подлежащие обсуждению на публичных слушаниях всилу норм действующего законодательства, регулирующего соответствующийвопрос.
Раздел 3. Назначение публичных слушаний
9. Публичные слушания проводятся по инициативе жителеймуниципального округа, Совета депутатов, Главы Чернянского муниципальногоокруга Белгородской области (далее – Глава муниципального округа).10. В случае, если инициатором проведения публичных слушанийявляются жители муниципального округа, то формируется инициативная группажителей муниципального округа в количестве не менее 30 человек, котораянаправляет ходатайство о проведении публичных слушаний в Совет депутатов.11. Решение о формировании инициативной группы принимается насобрании и оформляется протоколом, который должен содержать:1) решение о создании инициативной группы;2) вопросы, планируемые к вынесению на публичные слушания;3) обоснование необходимости проведения публичных слушаний;4) уполномоченное лицо для обоснования необходимости проведенияпубличных слушаний на заседании Совета депутатов;5) кандидаты для включения в рабочую группу по организации ипроведению публичных слушаний из числа членов инициативной группы (неболее трех человек);6) сведения о почтовом адресе и (или) электронном адресе, на которыйследует направлять результаты рассмотрения инициативы о проведениипубличных слушаний.Протокол собрания инициативной группы подписывается всеми членамиинициативной группы.12. Неотъемлемой частью протокола собрания инициативной группы,указанного в пункте 11 настоящего раздела Порядка, является список участниковинициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества членовинициативной группы, паспортные данные, адрес места жительства и ихподписи, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.13. Инициативная группа жителей направляет в Совет депутатовходатайство о проведении публичных слушаний в произвольной форме, вкотором указываются:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=88741


23
1) наименование вопроса, выносимого на публичные слушания, илипроекта муниципального правового акта, который предлагается обсудить напубличных слушаниях;2) обоснование необходимости проведения публичных слушаний;3) предлагаемые сроки проведения публичных слушаний;4) уполномоченное лицо для обоснования необходимости проведенияпубличных слушаний на заседании Совета депутатов;5) список членов инициативной группы, рекомендуемых к включению врабочую группу по организации и проведению публичных слушаний (не болеетрех человек);6) лицо, в адрес которого будет направлена информация о результатахрассмотрения ходатайства о назначении публичных слушаний.Ходатайство о назначении публичных слушаний подписывается всемичленами инициативной группы.14. К ходатайству, указанному в пункте 13 Порядка, прилагаются:1) протокол собрания инициативной группы с приложенным к немусписком участников инициативной группы;2) согласия на обработку персональных данных членов инициативнойгруппы (по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку);3) информационные, аналитические материалы, относящиеся к темепубличных слушаний (при необходимости).Ходатайство о назначении публичных слушаний подписывается всемичленами инициативной группы (или руководителем организации).15. В течение 10 дней с момента поступления ходатайства, указанного впункте 13 настоящего Порядка, Совет депутатов принимает одно из следующихрешений:1) о назначении публичных слушаний;2) об отказе в назначении публичных слушаний с обязательнымобоснованием причины отказа.16. Инициатива Совета депутатов по проведению публичных слушанийможет исходить от депутатов Совета депутатов и (или) одной или несколькихпостоянных комиссий Совета депутатов.17. Председатель, депутаты, постоянные комиссии Совета депутатовреализуют инициативу проведения публичных слушаний путём внесения в Советдепутатов соответствующего проекта решения о назначении публичныхслушаний в общем порядке, предусмотренном Уставом Чернянскогомуниципального округа и Регламентом Совета депутатов для внесения в Советдепутатов проектов правовых актов.18. Решение о назначении публичных слушаний принимается в общемпорядке, предусмотренном Уставом муниципального округа и РегламентомСовета депутатов для принятия решений Совета депутатов.19. С инициативой о проведении публичных слушаний к Главемуниципального округа вправе обратиться отраслевые (функциональные)органы и (или) территориальные органы Администрации Чернянскогомуниципального округа Белгородской области (далее – Администрациямуниципального округа), структурные подразделения Администрациимуниципального округа.20. Глава муниципального округа может назначить публичные слушанияпо собственной инициативе.



24
21. Отраслевые (функциональные) органы и (или) территориальныеорганы Администрации муниципального округа, структурные подразделенияАдминистрации муниципального округа (далее – структурное подразделение)для инициирования публичных слушаний представляют Главе муниципальногоокруга:1) обращение с указанием проекта муниципального правового акта,предлагаемого к вынесению на публичные слушания, и заинтересованногоструктурного подразделения;2) проект постановления Главы муниципального округа о назначениипубличных слушаний, подготовленный в соответствии с требованиями пункта 27настоящего Порядка;3) проект муниципального правового акта, выносимого на публичныеслушания;4) пояснительную записку с обоснованием необходимости вынесенияпроекта муниципального правового акта на публичные слушания;5) информационные, аналитические материалы, относящиеся к темепубличных слушаний, а также иные документы, подтверждающиеобоснованность проекта муниципального правового акта, выносимого напубличные слушания.22. Обращение структурного подразделения о назначении публичныхслушаний и приложенные к нему документы рассматриваются ГлавойЧернянского муниципального округа Белгородской области в течение 10 дней смомента его поступления.23. По результатам рассмотрения обращения и приложенных к немудокументов Глава муниципального образования принимает одно из следующихрешений:1) о назначении публичных слушаний;2) об отказе в назначении публичных слушаний с обязательнымобоснованием причины отказа.24. Основанием для отказа в проведении публичных слушаний является:1) несоответствие проекта муниципального правового акта действующемузаконодательству Российской Федерации;2) выносимый на публичные слушания проект муниципального правовогоакта не относится к вопросам непосредственного обеспеченияжизнедеятельности населения;3) несоблюдение порядка выдвижения инициативы.25. В случае отказа в проведении публичных слушаний инициаторупроведения публичных слушаний направляется письменное уведомление втечение 5 рабочих дней с даты принятия указанного решения.26. Отказ в проведении публичных слушаний не препятствует повторнойподаче обращения о проведении публичных слушаний после устранения причин,послуживших основанием для отказа.Повторно поступившие документы рассматриваются в порядке,предусмотренном настоящим Порядком.27. Правовой акт о назначении публичных слушаний должен содержать:1) повестку дня публичных слушаний;2) указание на место и порядок проведения публичных слушаний;3) указание на дату их проведения, время их начала;



25
4) порядок ознакомления с проектом правового акта, выносимого напубличные слушания, время, место и сроки приёма предложений и замечаний понему; 5) назначение председательствующего на публичных слушаниях;6) состав рабочей группы по организации и проведению публичныхслушаний;7) порядок учёта замечаний и предложений по проекту вынесенного напубличные слушания правового акта;8) наименования периодических печатных изданий, электронные адреса всети Интернет и (или) наименования источников опубликования и (или)размещения правового акта о назначении публичных слушаний, проектамуниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, а такжерезультатов публичных слушаний, и посредством которых будет осуществлятьсяпредставление жителями своих замечаний и предложений по вынесенному наобсуждение проекту муниципального правового акта;9) указание на возможность использования в целях организации ипроведения публичных слушаний ЕПГУ в соответствии с порядком,устанавливаемым Правительством Российской Федерации, в случае, еслиназначаемые публичные слушания проводятся с использованием ЕПГУ;28. Правовой акт о назначении публичных слушаний, проектмуниципального правового акта, который выносится на публичные слушания,подлежат официальному опубликованию в порядке, предусмотренном Уставоммуниципального округа для официального опубликования муниципальныхправовых актов, и размещению в сети Интернет в соответствующем разделеофициального сайта Чернянского муниципального округа (адрес сайта:https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) (далее – официальный сайт), неменее чем за 10 дней до проведения публичных слушаний.Публичные слушания по вопросу преобразования муниципального округапроводятся в срок, не ранее пятнадцати дней и не позднее тридцати дней со дняофициального опубликования и размещения в ЕПГУ документа о назначениипубличных слушаний и информации по вопросу о преобразовании.Информация по вопросу о преобразовании муниципального образованияподлежит размещению в газете «Приосколье», в сетевом издании «Приосколье31» (адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальномсайте, в ЕПГУ.29. Со дня опубликования решения Совета депутатов или постановленияГлавы Чернянского муниципального округа Белгородской области о назначениипубличных слушаний участники публичных слушаний считаютсяоповещенными о проведении публичных слушаний.30. При вынесении на публичные слушания проекта Уставамуниципального округа, а также проекта решения о внесении изменений идополнений в него, опубликованию совместно с указанным проектом подлежитпорядок учета предложений по данному проекту, а также порядок участияграждан в его обсуждении, утвержденный решением Совета депутатов.31. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведениемпубличных слушаний, осуществляется за счет средств бюджета муниципальногоокруга.



26
Раздел 4. Организация публичных слушаний
32. Организацию подготовки и проведения публичных слушаний повопросам, перечисленным в пункте 8 настоящего Порядка, осуществляет рабочаягруппа по организации и проведению публичных слушаний (далее – рабочаягруппа).33. В состав рабочей группы могут входить депутаты Совета депутатов,должностные лица и сотрудники органов местного самоуправления Чернянскогомуниципального округа.При назначении публичных слушаний по инициативе жителеймуниципального округа в состав рабочей включаются члены инициативнойгруппы, рекомендованные инициативной группой к включению в рабочуюгруппу.В состав рабочей группы могут быть включены также должностные лица иработники органов государственной власти (по согласованию), представителиобщественности.34. Рабочая группа правомочна принимать решения при наличии назаседании не менее половины ее членов.35. Рабочая группа осуществляет следующие полномочия:1) взаимодействует с инициатором публичных слушаний, участникамипубличных слушаний, представителями средств массовой информации;2) осуществляет прием, анализ и систематизацию предложений изамечаний по проекту муниципального правового акта или вопроса, выносимыхна публичные слушания, в том числе поступивших посредством ЕПГУ (в случаепроведения публичных слушаний с использованием ЕПГУ);3) представляет на публичные слушания информацию о поступившихпредложениях и замечаниях проекту муниципального правового акта, вопросувыносимых на публичные слушания;4) при необходимости привлекает экспертов для участия в публичныхслушаниях и дачи компетентных заключений по поступившим предложениям изамечаниям по проектам и вопросам публичных слушаний;5) регистрирует участников публичных слушаний, принимает от них,привлеченных экспертов заявки на выступления в рамках публичных слушаний;6) оформляет протокол собрания участников публичных слушаний;7) оформляет заключение о результатах публичных слушаний;8) организует официальное опубликование заключения о результатахпубличных слушаний;9) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Порядком.36. После опубликования правового акта о назначении публичныхслушаний и материалов к ним жители муниципального округа вправе не позднеечем за 3 дня до проведения публичных слушаний в представить в рабочуюгруппу замечания и предложения по проекту муниципального правового акта,вопросу о преобразовании, вынесенных на публичные слушания, а также заявитьо своём намерении участвовать в публичных слушаниях.37. Замечания и предложения по проекту муниципального правового акта,вопросу о преобразовании, вынесенных на публичные могут быть поданы поформе согласно приложению 3 к Порядку:1) в письменной форме;2) в форме электронного документа посредством официального сайта;



27
3) в электронной форме посредством ЕПГУ в порядке, установленномПравительством Российской Федерации.Возможность представления замечаний и предложений по вынесенному напубличные слушания проекту муниципального правового акта с использованиемЕПГУ обеспечивается гражданам Российской Федерации, имеющимподтвержденную учетную запись в федеральной государственнойинформационной системе «Единая система идентификации и аутентификации винфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическоевзаимодействие информационных систем, используемых для предоставлениягосударственных и муниципальных услуг в электронной форме».38. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 34настоящего раздела Порядка, подлежат регистрации, а также обязательномурассмотрению рабочей группой.Предложения и замечания, внесенные в письменной форме посредствомпочтового отправления, регистрируются не позднее следующего рабочего дня смомента получения почтового отправления.39. Регистрация предложений и замечаний осуществляется в журнале, вкотором указывается:1) порядковый номер;2) в какой раздел (пункт, абзац, часть) проекта муниципального правовогоакта вносится замечание, предложение;3) данные о гражданине (фамилия, имя, отчество гражданина адрес,контактный телефон).40. Не позднее, чем за 3 дня до проведения публичных слушаний рабочаягруппа приглашает для участия в них граждан, представивших предложения изамечания по проекту вынесенного на публичные слушания правового акта либовопроса о преобразовании и (или) заявки на выступления в рамках публичныхслушаний, экспертов, подавших заявки на выступления в рамках публичныхслушаний, членов Совета депутатов, Главу муниципального округа,инициаторов принятия правового акта, который вынесен на публичныеслушания, других лиц, причастных к разработке проекта правового акта либовопроса о преобразовании и реализации в дальнейшем (в случае принятияпроекта) предусмотренных проектом правового акта мероприятий. Для участияв публичных слушаниях могут быть приглашены эксперты, которыепривлекались для дачи компетентных заключений по поступившимпредложениям и замечаниям по проектам и вопросам публичных слушаний,иные граждане и организации по собственной инициативе членов рабочейгруппы или по указанию и (или) предложениям председателя Совета депутатов,Главы муниципального округа.41. По результатам учёта поступивших замечаний и предложений попроекту муниципального правового акта, вопросу о преобразовании,вынесенным на публичные слушания, заявок на выступления в рамкахпубличных слушаний рабочая группа составляет примерный порядокпроведения публичных слушаний, список приглашённых лиц, а такжеподготавливает проект заключения о результатах публичных слушаний и непозднее чем за один день до их проведения представляет указанные документыпредседательствующему на публичных слушаниях.42. Организационно-технически публичные слушания могут проводиться:



28
1) в очной форме - путем проведения открытого собрания участниковпубличных слушаний и рассмотрения поступивших мнений, замечаний ипредложений, в том числе с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путём организации онлайн-трансляциипубличных слушаний, с использованием систем видеоконференцсвязи,информационно-телекоммуникационных технологий, программ, техническихсредств, обеспечивающих возможность онлайн-общения участников ирассмотрения поступивших мнений, замечаний и предложений;2) в электронной заочной форме – путём обработки замечаний ипредложений граждан и принятия заключения рабочей группой по организациии проведению публичных слушаний в соответствии с разделами 5 - 6 настоящегоПорядка.
Раздел 5. Проведение публичных слушаний
43. Проведение публичных слушаний осуществляется во время и в месте,определенных правовым актом о назначении публичных слушаний.44. Рабочая группа обеспечивает беспрепятственный доступ в помещение,в котором проводятся публичные слушания, желающим участвовать в них (заисключением случаев, установленных законодательством Российской Федерациии Белгородской области). Доступ в помещение прекращается только в томслучае, если заняты все имеющиеся в нем места. Если в публичных слушанияхжелает участвовать значительное число граждан, а имеющиеся помещения непозволяют разместить всех участников, рабочая группа обеспечиваеттрансляцию публичных слушаний (при наличии технической возможности). Взале, где будут проводиться публичные слушания, в первую очередьразмещаются лица, записавшиеся на выступление.45. Регистрация участников публичных слушаний членами рабочей группыначинается не позднее чем за 30 минут до начала их проведения.При регистрации участники публичных слушаний знакомятся с проектомзаключения о результатах публичных слушаний, подготовленным рабочейгруппой по организации и проведению публичных слушаний.46. Публичные слушания открываются председательствующим напубличных слушаниях, который докладывает участникам публичных слушанийо повестке дня, оглашает сведения о явившихся на публичные слушания, а такжезнакомит присутствующих с порядком проведения публичных слушаний.При неявке председательствующего, назначенного решением Советадепутатов или постановлением Главы муниципального округа,председательствующим становится член рабочей группы по организации ипроведению публичных слушаний - по согласованию между присутствующимичленами рабочей группы.47. После доклада председательствующего слово предоставляетсяинициатору принятия муниципального правового акта и (или) вопроса опреобразовании, вынесенных на публичные слушания, который знакомитсобравшихся с концепцией проекта этого правового акта и (или) вопросом опреобразовании, обосновывает необходимость его принятия. Собравшиесявправе задавать вопросы инициатору принятия правового акта и (или) вопроса опреобразовании после окончания его выступления.



29
При неявке по объективным обстоятельствам инициатора принятияправового акта на публичные слушания председательствующий лично знакомитсобравшихся с концепцией этого правового акта и (или) вопроса опреобразовании.48. В случае, если для участия в публичных слушаниях приглашеныэксперты, то им слово предоставляется после выступления инициатора принятияправового акта и его ответов на поступившие вопросы. В случае отсутствияэксперта председательствующий зачитывает рекомендации и предложенияотсутствующего эксперта.49. После ознакомления собравшихся с концепцией проекта правового актаи (или) содержанием вопроса о преобразовании председательствующийпредлагает им записаться для участия в прениях. Список участников пренийсоставляется членами рабочей группы непосредственно после ознакомленияприсутствующих с концепцией правового акта и (или) содержанием вопроса опреобразовании на основании их устных заявлений. В указанный списокподлежит включению любое лицо, присутствующее при проведении публичныхслушаний.50. После составления списка участников прений председательствующийоткрывает прения.Слово для участия в прениях предоставляется председательствующим напубличных слушаниях на основании списка участников прений. Длявыступлений в прениях отводится не более 10 минут. Никто не вправе выступатьв прениях без разрешения председательствующего.Нарушившему правила участия в прениях председательствующий делаетзамечание. При повторном нарушении нарушитель может быть лишён праваслова, а при последующих нарушениях – удалён из места проведения публичныхслушаний.51. После двух часов прений председательствующим может быть объявленперерыв для отдыха и питания. В случае, если прения не закончились до 18часов, проведение публичных слушаний может быть перенесено на другой день.52. Прения заканчиваются после исчерпания списка участников прений.По инициативе председательствующего на рассмотрение собравшихся можетбыть поставлен вопрос о досрочном прекращении прений. Решение о досрочномпрекращении прений считается принятым, если за его принятие проголосовалоне менее двух третей зарегистрировавшихся участников публичных слушаний.Лица, не успевшие выступить в прениях, вправе представить письменные текстысвоих выступлений для приобщения к протоколу публичных слушаний.53. После завершения выступлений в прениях заключительное словопредоставляется инициаторам принятия муниципального правового акта, покоторому проводятся публичные слушания, либо инициаторам вынесениявопроса о преобразовании, по которому проводятся публичные слушания.
Раздел 6. Утверждение заключения о результатах публичныхслушаний и оформление публичных слушаний
54. После завершения прений председательствующий зачитывает проектзаключения о результатах публичных слушаний, подготовленный рабочейгруппой по организации и проведению публичных слушаний, и предлагает



30
собравшимся высказать свои замечания и предложения по указанному проектулибо вопросу о преобразовании.55. При отсутствии замечаний и предложений на голосование ставитсяпредложение об утверждении проекта заключения о результатах публичныхслушаний. Заключение о результатах публичных слушаний считается принятым,если за него проголосовало большинство от зарегистрировавшихся участниковпубличных слушаний.56. При наличии замечаний и предложений по проекту заключения орезультатах публичных слушаний, подготовленному рабочей группой, наголосование ставится отдельно каждое замечание и предложение. Послеголосования по этим замечаниям и предложениям на голосование ставитсяпроект заключения о результатах публичных слушаний с учётом принятыхзамечаний и предложений. Решения по указанным вопросам считаютсяпринятыми, если за их принятие проголосовало большинство отзарегистрировавшихся участников публичных слушаний.Заключение о результатах публичных слушаний с учётом принятыхзамечаний и предложений дорабатывается рабочей группой по организации ипроведению публичных слушаний в течение 1 дня после их поведения.57. При голосовании по вопросам, возникающим в ходе проведенияпубличных слушаний, подсчёт голосов осуществляется председательствующими рабочей группой по организации и проведению публичных слушаний.Голосование осуществляется путём поднятия руки.В отдельных случаях по решению председательствующего участникампубличных слушаний могут быть розданы бюллетени для голосования.58. Заключение о результатах публичных слушаний подлежитофициальному опубликованию в порядке, предусмотренном УставомЧернянского муниципального округа для официального опубликованиямуниципальных правовых актов, и размещению в сети Интернет всоответствующем разделе официального сайта в течение 5 дней со дняпроведения публичных слушаний.В случае проведения публичных слушаний с использованием ЕПГУрезультаты публичных слушаний и мотивированное обоснование принятыхрешений размещаются в соответствующем разделе платформы обратной связиЕПГУ для ознакомления жителей Чернянского муниципального округа в срок,указанный в абзаце втором настоящего пункта.59. При проведении публичных слушаний один из членов рабочей группы(по согласованию между членами рабочей группы) ведёт протокол публичныхслушаний. В протокол вносятся сведения об инициаторах и участникахпубличных слушаний, об опубликовании материалов публичных слушаний, овопросах, рассматриваемых на публичных слушаниях, выступавших в прениях, опоступивших замечаниях и предложениях по проекту правового акта иливопросу, вынесенных на публичные слушания, результатах голосования ипринятия заключений.59. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующими членами рабочей группы, участвовавшими в проведении публичных слушаний.60. Заключение о результатах публичных слушаний оформляется по формесогласно приложению 4 к настоящему Порядку, подписываетсяпредседательствующим на публичных слушаниях.



31
61. Публичные слушания признаются состоявшимися при соблюденииусловий и порядка их проведения и официального опубликования выносимых наобсуждение документов, вне зависимости от количества принявших в нихучастников.62. Заключение о результатах публичных слушаний и протокол публичныхслушаний в течение 5 дней со дня проведения публичных слушаний передается вСовет депутатов.63. Результаты публичных слушаний подлежат обязательномурассмотрению Советом депутатов при рассмотрении проектов муниципальныхправовых актов.

___________



32
Приложение 1к Порядку назначения и проведенияпубличных слушаний в Чернянскоммуниципальном округе Белгородскойобласти от 26.09.2025 г.

ФОРМА
Список участников инициативной группы

N№п/п
Ф.И.О., датарождения Адрес местажительства,телефон

Серия, номер и дата выдачипаспорта или документа,заменяющего его, с указаниеморгана или кода органа,выдавшего документ

ЛичнаяПодпись

__________



33
Приложение 2к Порядку назначения и проведенияпубличных слушаний в Чернянскоммуниципальном округе Белгородскойобласти от 26.09.2025 г.

ФОРМА
Согласиена обработку персональных данныхучастников инициативной группы

п./с. ________ "__" __________ 20__ г.
Субъект персональных данных,______________________________________________________________,(фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения)Паспорт серия _________ № __________________ выдан_________________________________________________________________________________________________, код подразделения___________________________,состоящий(ая) на регистрационном учете по адресу:___________________________________________________________________,принимаю решение о предоставлении моих персональных данных Советудепутатов Чернянского муниципального округа Белгородской области,расположенному по адресу: Белгородская область, Чернянский район, п.Чернянка, пл. Октябрьская, 1, (далее - Оператор), своей волей и в своем интересевыражаю согласие на обработку следующих персональных данных:1. Фамилия, имя, отчество;2. Дата рождения;3. Адрес места жительства (регистрации);4. Паспортные данные.Также выражаю свое согласие на обработку моих персональных данныхдля целей обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовыхактов.Перечень действий с персональными данными, на совершение которыхдается согласие, общее описание используемых Оператором способов обработкиперсональных данных:обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществлятьсяОператором (без поручения обработки персональных данных третьему лицу)путем смешанной обработки персональных данных (сбор, запись,систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ),обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных).



34
Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действуетдо принятия муниципального правового акта, вынесенного на публичныеслушания. В порядке, предусмотренном действующим законодательствомРоссийской Федерации, согласие может быть отозвано субъектом персональныхданных путем письменного обращения к Оператору, получающему согласиесубъекта персональных данных.Я согласен с тем, что по моему письменному требованию уведомление обуничтожении персональных данных будет вручаться мне (моему представителю)по месту нахождения Оператора."___" ___________ 20__ г.
______________________________________________________________(подпись и фамилия, имя, отчество прописью полностью)

__________



35
Приложение 3к Порядку назначения и проведенияпубличных слушаний в Чернянскоммуниципальном округе Белгородскойобласти от 26.09.2025 г.

ФОРМА
В рабочую группу по организации ипроведению публичных слушаний___________________________________(ФИО, должность___________________________________или ФИО, адрес, контакты лица,___________________________________внёсшего замечания и предложения)______________________________________________________________________

Замечания и предложенияпо проекту___________________________________________________________________,(вид, наименование проекта документа)___________________________________________________________________(вид, реквизиты правового акта о_______________________________________________________________________________назначении публичных слушаний)
№п/п Номер главы,статьи, частиили пунктастатьи проектаобсуждаемогона публичныхслушанияхдокумента

Текст, к которому естьзамечания Содержаниезамечания Предлагаемый текст сучётом замечания

1
...

________________ 202__ г.(дата составления)
_____________________ ________________ ___________________________(субъект представления) (подпись) (расшифровка подписи)

____________



36
Приложение 4к Порядку назначения и проведенияпубличных слушаний в Чернянскоммуниципальном округе Белгородскойобласти от 26.09.2025 г.

ФОРМА
Заключение о результатах публичных слушанийпо проекту________________________________________________________________(наименование проекта муниципального правового акта

__________________________________________________________________________обсуждённого на публичных слушаниях)

Публичные слушания назначены __________________________________(реквизиты правового акта___________________________________________________________________о назначении публичных слушаний)__________________________________________________________________,
опубликованным ___________________________________________________.(дата, источник опубликования)

Инициатор публичных слушаний:___________________________________________________________________(указывается инициатор в соответствии с
______________________________________________________________________________.пунктом 9 Порядка)

Сведения о количестве участников публичных слушаний:___________________________________________________________________.Сведения о времени и месте проведения собрания участников публичныхслушаний:___________________________________________________________________.(время начала, место проведения публичных слушаний)
N№п/п
Предложения и замечанияпо проекту муниципальногоправового акта иливопросу, вынесенных напубличные слушания

Кем внесенопредложение илизамечание, датавнесения
Рекомендации публичныхслушаний по учёту либоотклонению предложений изамечаний



37
По итогам проведения публичных слушаний участники публичныхслушаний заключают (содержание заключения формируется с обязательным указаниеммотивированного обоснования принятых решений):1. ________________________________________________________.
2. ________________________________________________________.
...(3). Направить заключение о результатах публичных слушаний в__________________________________________________________________.(орган, принявший решение о назначении публичных слушаний)(4). Разместить настоящее заключение публичных слушаний в сетиИнтернет в сетевом издании «Приосколье 31» (электронный адрес:http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на ЕПГУ (электронный адрес сайта:https://www.gosuslugi.ru ), на официальном сайте Чернянского муниципальногоокруга Белгородской области (электронный адрес:https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru), опубликовать в районной газете «Приосколье».

Председательствующий напубличных слушаниях Подпись И.О. Ф

___________

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

